
 

Congonhas, 30 de Agosto de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2041 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº 270, DE 28 DE AGOSTO DE 2018 

 

Nomeia comissão especial encarregada de realizar o concurso para a eleição do PROFESSOR DESTAQUE MUNICIPAL. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere a alínea “d”, do inciso II, do art. 31, da Lei Orgânica 

do Município, a Lei Municipal n.º 2.614, de 31 de maio de 2006 e Decreto nº 6.712, de 24 de agosto de 2018, e  

CONSIDERANDO a Comunicação Interna Nº PMC/SEMED/GAB/283/2018, da Secretaria Municipal de Educação, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os membros abaixo relacionados para a composição da Comissão Especial encarregada de realizar o concurso para eleição do 

“PROFESSOR DESTAQUE MUNICIPAL”, conforme Decreto nº 6.712, de 24 de agosto de 2018: 

I - Secretário (a) Municipal de Educação ou Secretário Adjunto: Maria Aparecida Resende; 

II – 10 (dez) integrantes da Diretoria de Educação Infantil e Ensino Fundamental: 

Coordenador da Educação Infantil: Lourdes Maria da Conceição Miranda; 

Coordenador do Ensino Fundamental I: Vanete Cristina da Silva; 

c)  responsável pelo Ensino Fundamental II na SEMED:   Anali de Fátima Lobo Santos; 

d) Coordenador do Tempo Integral: Andrea Maria Gomes; 

e) Coordenador de Programas e Projetos: Nizelle Gonçalves Dutra; 

f) responsável pela Educação Ambiental e Patrimonial na SEMED: Andréa Cristina Sousa e Silva; 

g) Pedagogo representante do Núcleo de Apoio Educacional: Marluce Geralda da Costa;  

h) Chefe de Departamento de Supervisão e Orientação Pedagógica: Ângela Maria Avelar da Silva; 

i) Chefe de Departamento de Inspeção Educacional: Maria Cristina Dias de Melo;   

J) Diretor de Educação Infantil e Ensino Fundamental: Rosilene Pereira de Sousa Junqueira.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº PMC/655, de 25 de setembro de 2017. 

 

Congonhas, 28 de agosto de 2018. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º 271, DE 29 DE AGOSTO DE 2018 

 

Nomeia comissão especial encarregada de realizar a avaliação dos trabalhos escolares referentes ao Concurso do Ministério Público MG -“A ESCOLA 

NO COMBATE AO TRABALHO INFANTIL”.   

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere a alínea “d”, do inciso II, do art. 31, da Lei Orgânica 

do Município e Decreto Federal n.º 6.481, de 12 de junho de 2008; e 

CONSIDERANDO a Comunicação Interna nº PMC/SEMED/GAB/286/2018, da Secretaria Municipal de Educação, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os membros abaixo relacionados para a composição da Comissão Especial encarregada de avaliar os trabalhos escolares, conforme Edital 

do Concurso do Ministério Público do Trabalho / Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região / Regulamento do Prêmio MPT na Escola 2018 / Etapa Estadual – 

Minas Gerais - “A Escola no Combate ao Trabalho Infantil”: 

I - Secretário (a) Municipal de Educação ou Secretário Adjunto: Maria Aparecida Resende; 

II – 7 (sete) integrantes da SEMED: 

a) Diretor de Desenvolvimento de Programas e Projetos: Amilton Luis Fernandes Leite; 

b) Chefe de Departamento de Supervisão e Orientação Pedagógica: Ângela Maria Avelar da Silva; 

c) Chefe de Departamento de Inspeção Educacional: Maria Cristina Dias de Melo; 

d) Coordenadora do Ensino Fundamental I: Vanete Cristina da Silva; 

e)  responsável pelo Ensino Fundamental II na SEMED: Anali de Fátima Lobo Santos; 

f) Coordenadora do Tempo Integral: Andrea Maria Gomes; 

g) responsável pela Educação Ambiental e Patrimonial na SEMED: Andréa Cristina Sousa e Silva. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 29 de agosto de 2018. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ALTERACAO/REABERTURA - PREGÃO PMC/051/2018 – PRC 95/2018 

 



 

Congonhas, 30 de Agosto de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2041 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

Aquisição e instalação de equipamentos odontológicos para atender à Saúde Bucal, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde. O Pregoeiro 

do município de Congonhas, nomeado pela Portaria nº PMC/064/2018, alterada pela Portaria nº PMC/145/2018, decide alterar o edital do Pregão supracitado a saber: 

1) Acrescentar no subitem 7.1.3 - DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, a letra “b”, com a seguinte redação: b) Licença Sanitária de Funcionamento, emitida por Órgão 

Estadual ou Municipal; 2) Anexo VI, Item 1, Preço Unitário, onde lê-se  R$ 8.040,00, leia-se R$ 9.333,73; 3) Diante das alterações supracitadas, decide REABRIR o 

pregão, designando para o dia 17/09/2018, de 9 horas às 9h30 min., para o credenciamento e recebimento dos envelopes de habilitação e proposta e realização da etapa 

de lances às 9h35 min.. 4) Permanecem inalteradas as demais disposições do edital. Maiores informações pelo telefone (31) 3731-1300, ramal 1137 e pelo site 

www.congonhas.mg.gov.br. Congonhas, 30/08/2018. Adelson Miro da Silva - Pregoeiro.    

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PMC/094/2018 

 

Partes: Município de Congonhas X VMF Construtora Ltda-ME. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços com fornecimento de 

materiais e mão de obra para pequenos reparos de unidades habitacionais referente ao programa mão solidária, no Município de Congonhas –MG, cujas especificações 

e quantidades encontram – se no Termo de Referência. O prazo para execução dos serviços será de 12 meses e o prazo do contrato será de 16 meses, considerando os 

prazos para a entrega provisória e entrega definitiva dos serviços. Valor: R$ 1.057.329,66.  Data: 13/08/2018.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PMC/062/2018 - PRC 128/2018 

 

Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para fornecimento parcelado e contínuo de gasolina para abastecimento 

da frota de veículos oficiais sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Obras e que estiverem em trânsito neste município de Congonhas. Por cumprimento do 

Princípio da Publicidade, torna público o Termo de Homologação e Adjudicação do pregão supracitado à licitante Rede Reta Ltda.: item 1, com o percentual de 1% de 

desconto sobre o preço médio oficial da ANP. Congonhas, 30/08/2018. José de Freitas Cordeiro – Prefeito Municipal. 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 

http://www.congonhas.mg.gov.br/

		2018-08-30T13:43:23-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




